
 

 

 

 

 

 

  

 

Oggetto: Affidamento dei servizi assicurativi per le polizze All Risks, Responsabilità patrimoniale e 

Responsabilità ambientale, a favore di acquevenete SpA. 

Avvio della procedura e approvazione documenti di gara. 

 

 

Determinazione n. 34/24 del 25.3.2024 

 

 

Il sottoscritto Direttore Generale 

premesso che 

 

- con bando pubblicato in data 6.12.2023 sulla GUUE e sulla G.U.R.I. è stata avviata la procedura aperta per 

il collocamento delle polizze per le aree di rischio: 

 danni ai beni: polizze All Risk e CVT, 

 danni al patrimonio: polizze RCT/O, Responsabilità Patrimoniale, Responsabilità Ambientale, Tutela 

Legale e RCA, 

 danni alle persone: polizze Infortuni, Vita Dirigenti e Vita Dipendenti; 

- entro il termine assegnato del 15.1.2024 non sono state presentate offerte per le polizze All Risks, 

Responsabilità patrimoniale e Responsabilità ambientale; 

- con proprio provvedimento n. 4/24 del 30.1.2024 si è, in uno, preso atto dell’esito deserto per detti rischi 

assicurativi e richiesto al Broker di individuare eventuali modifiche economiche/normative ai capitolati di 

polizza al fine di dare avvio ad una nuova procedura di gara; 

- con propria relazione in data 1.3.2024 il Broker ha proposto alcune variazioni al contenuto normativo dei 

capitolati e una revisione dell’importo (premio) da porre a base d’asta, al netto delle imposte, così 

individuato per i tre lotti: 

 

Lotto Premio imponibile 
(1 anno) 

Base d’asta imponibile 
(30 mesi – fino al 31.12.2026) 

1 – All Risks 180.000,00 450.000,00 

2 – Resp. patrimoniale  11.000,00 27.500,00 

3 – Resp. ambientale 30.000,00 75.000,00 

  522.500,00 

 

- l’appalto avrà durata fino al 31.12.2026, con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

- la dirigente area amministrativa e legale, vista la relazione e ritenendola rispondente alle esigenze aziendali, 

propone di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/23, da aggiudicare secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa – sulla base di elementi di valutazione tutti di natura 

quantitativa, trattandosi di servizi le cui condizioni sono sostanzialmente determinate dal mercato, anche 

per il progressivo allineamento delle Compagnie di Assicurazione alla “best practice”; 

 

ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 13/6b del 30/9/2019 

 

DETERMINA 

 

1) di dare avvio alla gara per l’affidamento dei servizi assicurativi a favore di acquevenete SpA secondo la 
proposta di cui sopra, e di approvare lo schema degli atti di gara e i Capitolati di polizza; 

 
 

Prot. Uscita n. 4192/24 

del 25.3.2024 

 



 

 

 

 
2) di confermare quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione la sottoscritta avv. Monica 

Manto che assumerà altresì l’incarico di Direttore dell’esecuzione, e di nominare quale Responsabile del 
Procedimento per la fase di affidamento l’avv. Carolina Sampaoli, attribuendole i compiti di cui all’art. 7 
dell’Allegato I.2 del d.lgs. n. 36/23; 

3) di riservarsi l’approvazione della proposta di aggiudicazione; 
4) di riservare all’Ente appaltante la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purché 

ritenuta valida e congrua; 
5) di trasmettere copia del provvedimento all’ufficio Gare e Appalti. 

 
Il Direttore Generale 

Monica Manto 

 

 


		2024-03-25T12:54:02+0100
	MONICA MANTO




